
Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Зашижемская средняя 

общеобразовательная школа» 

 
Республика Марий Эл 

Сернурский район 

село Зашижемье 

улица Центральная 

дом 14 

 

е-mail: zashijemessh@mail.ru 

ИНН/КПП 1212002019/121201001 

ОГРН 1021201449664 

«Зашижемье кыдалаш 

общеобразовательный школ» 

муниципал туныктымо тӧнеж 

 

 
Марий  Эл Республик 

Шернур район 

Зашижемье села 

Рӱдӧ урем 

14-ше пӧрт 

 

е-mail: zashijemessh@mail.ru 

ИНН/КПП 1212002019/121201001 

ОГРН 1021201449664 

 

Выписка из приказа  
от  «10»  августа  2023  года № 19/1 

 

 

 

О реализации профориентационного минимума в 2023-2024 учебном году 

 

 

 

             Во исполнении письма Минпросвещения России от 03 апреля 2023 

года № ДГ -617/ 05 , приказов Министерства образования и науки 

Республики Марий Эл от 28 июля 2023 года №789 и  от 08 августа 2023 года 

№817 «О реализации профминимума в общеобразовательных организациях 

Республики Марий Эл» , руководствуясь методическими рекомендациями по 

реализации профминимума, в  целях обеспечения готовности школы с 01 

сентября 2023 года к введению профессионального минимума   для 

обучающихся 6-11 классов МОУ «Зашижемская СОШ» п р и к а з ы в а ю: 

1.Реализовать профориентационный минимум в МОУ «Зашижемская СОШ» 

в соответствии с методическими рекомендациями по реализации 

профминимума с 01 сентября 2023 года. 

2. Назначить ответственным за реализацию мероприятий 

профориентационного минимума  Манакову Татьяну Юрьевну, заместителя 

директора по воспитательной работе. 

3. Создать рабочую группу по реализации профориентационного минимума в 

следующем составе: 

- руководитель  рабочей группы – Манакова Татьяна Юрьевна, заместитель 

директора по воспитательной работе; 

-члены рабочей группы: 

- Федотова Татьяна Степановна, педагог- психолог; 

-Митряева Анна Александровна, учитель – дефектолог; 

mailto:zashijemessh@mail.ru


-Панкратова Елизавета Григорьевна, педагог – библиотекарь, классный 

руководитель 5-6 классов. 

4. Рабочей группе под руководством  Манаковой Татьны Юрьевны,  

руководителя группы: 

-разработать план профориентационной работы на 2023-2024 учебный год в 

соответствии с выбранным уровнем реализации профминимума (базовый,  40 

часов) до 25 августа 2023 года; 

-организовать занятия ( профориентационные  уроки ) для обучающихся 6-11 

классов еженедельно (1 час в неделю),  по четвергам; 

- обеспечить сбор согласий на обработку персональных данных 

обучающихся и педагогов, задействованных в профминимуме до 10 сентября 

2023 года; 

-провести мониторинг готовности к реализации профминимума до 29 августа 

2023 года; 

- провести разъяснительную работу с педагогическими работниками по 

реализации профминимума до 30 августа 2023 года. 

5. Провести классным руководителям 6-11 классов информационно – 

просветительские мероприятия для обучающихся и их родителей (законных 

представителей) по вопросу реализации профминимума с 01 сентября 2023 

года, обеспечить возможность участия родителей обучающихся 6-11 классов 

общеобразовательных организаций, реализующих профминимум, во 

Всероссийском родительском собрании по профориентации в сентябре 2023 

года. 

6. Ответственному за ведение школьного сайта Сурину Валерию 

Анатольевичу опубликовать необходимую документацию по реализации 

профминимума на официальном сайте МОУ «Зашижемская СОШ» до 01 

сентября 2023 года. 

7.Контроль за исполнением настоящего  приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор школы               п/п                               С. А. Соловьева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Зашижемская средняя 

общеобразовательная школа» 

 
Республика Марий Эл 

Сернурский район 

село Зашижемье 

улица Центральная 

дом 14 

 

е-mail: zashijemessh@mail.ru 

ИНН/КПП 1212002019/121201001 

ОГРН 1021201449664 

«Зашижемье кыдалаш 

общеобразовательный школ» 

муниципал туныктымо тӧнеж 

 

 
Марий  Эл Республик 

Шернур район 

Зашижемье села 

Рӱдӧ урем 

14-ше пӧрт 

 

е-mail: zashijemessh@mail.ru 

ИНН/КПП 1212002019/121201001 

ОГРН 1021201449664 

 

П Р И К А З 
от  «25»  августа  2023  года № 19/2 

 

 

 

Об утверждении плана мероприятий по реализации 

профориентационного минимума с обучающимися   

МОУ «Зашижемская СОШ» в 2023-2024 учебном году  

 

 

 

             В рамках внедрения Единой модели профессиональной ориентации – 

профориентационного минимума , в соответствии с письмом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 01 июня 2023 года АБ-2324/05 «О 

внедрении Единой модели профессиональной ориентации»  

п р и к а з ы в а ю: 

1.Утвердить план мероприятий по реализации профориентационного 

минимума с обучающимися 6-11 классов МОУ «Зашижемская СОШ»  в 

2023-2024 учебном году. 

2.Контроль за исполнением настоящего  приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор школы                                              С. А. Соловьева 

С приказом ознакомлены: 

 

mailto:zashijemessh@mail.ru

		2023-11-09T21:20:18+0300
	Соловьева Светлана Анатольевна
	Я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




